
 

 

 

1 MODULIS 

 

Įvadas į STEAM ugdymą 

 

1.1. Apie šį vadovą 

 

Šiuo vadovu siekiama suteikti mokytojams žinių apie novatoriškas STEAM metodikas. Jame pa-

teikti populiarių STEAM metodų aprašymai. Tikime, kad šiame vadove pateiktas turinys pagerins 

mokytojų įgūdžius ir žinias apie naujas mokymo strategijas. Be to, vadove pagrindinis dėmesys ski-

riamas pedagoginių aspektų, susijusių su lyčių skirtumais, turinčiais įtakos mergaičių įsitraukimui į 

mokslinius dalykus, supratimui. Šis vadovas skirtas įkvėpti mokytojus ir padėti jiems kurti idėjas, 

kaip paskatinti mergaičių domėjimąsi mokslu ir įtraukti jas dalyvauti gamtos mokslų pamokose. 

 

 

Modulio temos yra tokios: 

 

● Įvadas į STEAM ugdymą 

● Mąstymo modeliavimas  

● Tyrimais pagrįstas mokymasis 

● Probleminis mokymasis 

● SCAMPER technikos STEAM ugdyme per naujovišką praktiką 

● Montessori – trijų dalių pamoka 

● Vertinimas STEAM pamokose 

   

 

Turinį sukūrė ekspertai (dėstytojai, instruktoriai) iš partnerių šalių, dalyvaujančių NGSS projekte 

(angl. Next Generation Science Standards per STEAM). Projektą finansuoja „Erasmus+“ programa. 

 

  Šis modulis padės dalyviams nustatyti pagrindines STEM ir STEAM ypatybes, taip pat apibrėžti 

mokymosi tikslus, integruojant STEAM dalykus, siekiant padidinti mokinių įsitraukimą į mokymą-

si. Atlikdami STEAM veiklą, pagrįstą realia ir konkrečia patirtimi, besimokantieji lengvai susies 

skirtingus dalykus. Mokytojai įgis įgūdžių kurti autentiškas STEAM pamokas ir patikėti žaidimo, 



 

 

įdomybių ir įsitraukimo į mokymąsi svarba. STEAM veiklose mokiniai gali tyrinėti ir patirti ryšį 

tarp mokomųjų dalykų ir realaus gyvenimo, taip pat turėti daugiau galimybių tarpdalykiniam dialo-

gui, tyrinėjimui ir problemų sprendimui. Jiems svarbu užduoti klausimus, suprasti su empatija, ge-

neruoti, tyrinėti ir išbandyti idėjas bei modeliuoti ir kurti norimus produktus. 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Kas yra STEAM ugdymas? 

 

Menų ir STEAM integracijos instituto teigimu, STEAM ugdymą galima apibrėžti kaip „mokymosi 

metodą, kuris naudoja mokslą, technologijas, inžineriją, meną ir matematiką kaip prieigos taškus, 

skirtus mokinių klausimams, dialogui ir kritiniam mąstymui tobulinti. Tai novatoriškas ugdymo 



 

 

metodas, orientuotas į mokymąsi per patirtį ir atradimo procesą. Ši metodika prioritetą teikia 

mokiniui, esančiam ugdymo proceso centre. Tuo pačiu metu mokytojai tampa mokinių mokymosi 

veiklos vadovais, jų vaidmuo yra stebėti ir palaikyti vaikų eksperimentavimo procesą, o ne būti 

pagrindine figūra mokyklos klasėje.  

 Verta paminėti, kad STEAM metodika atsirado iš STEM metodo, kuris buvo pradinė koncepcija 

(mokslas, technologija, inžinerija ir matematika). Šios tendencijos plėtrą paskatino du dalykai. Pir-

ma, naujos technologijos ir skaitmeninės priemonės – inovatyvūs sprendimai, tokie kaip mobilieji 

telefonai, planšetiniai kompiuteriai, pasikeitusi realybė – tapo mūsų „duona ir sviestu“. Antra, rin-

koje pastebimas padidėjęs susidomėjimas ir paklausa gerai išvystytais darbuotojų lanksčiaisiais 

įgūdžiais. STEM – „naujos mokymo programos, kurios buvo atsakas į aktualiausius rinkos porei-

kius parengti tuos, kurie nori patekti į mokslo, technologijų, inžinerijos ir matematikos (STEM) sri-

tis, kad atitiktų kintančius šiandienos darbo jėgos poreikius“. 

   

Vis dėlto paaiškėjo, kad trūksta vieno šio unikalaus požiūrio į ugdymą elemento. Įvairios diskusijos 

visame pasaulyje pabrėžė menų svarbą mokymosi procese: „Turėdami STEAM išsilavinimą, moki-

niai gali tyrinėti platesnį pomėgių spektrą; kai kurie gali būti tobuli mokslo ir technologijų srityse, o 

kitiems gali patikti tyrinėti savo meninę pusę.“ Į STEM įtraukę meną mokiniai gali lavinti daugiau 

lanksčiųjų įgūdžių. Pavyzdžiui, per tapybą, šokį, dramą ir kalbinius užsiėmimus mokiniai lavina 

kūrybinius įgūdžius. Kūrybiškumas skatina naujoves ir padeda rasti naujų problemų sprendimų – 

įgūdis, kurio labai trokšta viso pasaulio įmonės. Tačiau kūrybiškumas yra tik vienas pavyzdys, nes 

STEAM metodas siūlo daug daugiau. Centrinės Floridos universitetas pranešė, kad integruodama 

meno koncepcijas ir praktiką STEAM naudoja tokias priemones kaip „duomenų vizualizacija, arba 

vaizduojamojo meno vaizdai, kad pagilintų mokslo, matematikos ir technologijų supratimą“. Kitaip 

tariant, menai padeda mokiniams geriau suprasti mokslą ir ugdo kritinį mąstymą bei „kitokį“ mąs-

tymą. Tokio mąstymo rezultatai lemia naujus sprendimus (3D spausdinimas, infografika, virtualios 

realybės įrankiai). 

 

1.3. STEAM pamokos – pagrindiniai aspektai 

 

Menų ir STEAM integracijos instituto teigimu, taikant STEAM metodą per pamokas yra šeši esmi-

niai elementai (etapai): 

 

 



 

 

● Susitelkimas 

Šiame etape mes sutelkiame dėmesį į problemą, kurią reikia išspręsti, – tai klausimų uždavimo eta-

pas. 

 

 

● Detalizavimas 

Atitinkamos problemos ypatybių analizė – išsiaiškinti, kodėl problema atsiranda ir kokios yra ap-

linkybės. 

 

 

● Atradimas 

Tai yra tyrimo etapas. Mokiniai bando analizuoti jau esamus problemos sprendimus. Jie tiria, ar 

sprendimas veikia, ar ne. 

 

● Taikymas 

 

Tai smagus etapas mokiniams – jie naudojasi ankstesniame atradimų etape įgytomis žiniomis ir 

įgūdžiais, kad rastų savo naujoviškus identifikuotos problemos sprendimus. 

 

● Pristatymas 

Tai etapas, kai mokiniai dalijasi rezultatais ir idėjomis; svarbi šio etapo dalis – grįžtamasis ryšys. 

 

 

● Grįžtamasis ryšys 

Šį paskutinį elementą tikrai galime pavadinti refleksija – mokiniai analizuoja grįžtamąjį ryšį ir pri-

reikus taiso savo projektus. 

 

Atkreipkite dėmesį: STEAM gali būti naudojamas bet kurio mokomojo dalyko pamokose. Verta 

prisiminti, kad šis metodas yra problemų sprendimo patirtis: „Galite sujungti visus humanitarinius 

mokslus per STEAM, manydami, kad ieškote labai konkrečios problemos, kylančios iš tyrimo pro-

ceso, sprendimo.“ 

   

Perskaitykite šio vadovo modulių turinį, kad sužinotumėte išsamiau apie STEAM ugdymo metodus. 

Rasite ir pamokų planų pavyzdžių. 



 

 

 

 

1.4. Mergaitės ir STEAM  

Tokiose gamtos mokslų srityse kaip inžinerija ir matematika vis dar daugiausia dominuoja vyrai. 

Moterys nedažnai užsiima šiomis sritimis. Šis skirtumas tarp lyčių buvo analizuojamas daugelį me-

tų. UNESCO Statistikos instituto duomenimis (2019 m.), mažiau nei 30 % pasaulio mokslininkų 

yra moterys. 

Tam yra įvairių priežasčių: lyčių stereotipai, socialinis kontekstas ar socialiniai vaidmenys, egzis-

tuojantys kultūrose, kuriose dominuoja vyrai, mažai sektinų pavyzdžių jaunoms mergaitėms. Be to, 

„STEM sritys dažnai laikomos vyriškomis, o mokytojai ir tėvai neįvertina mergaičių matematikos 

gebėjimų, pradedant nuo ikimokyklinio amžiaus“. 

  

STEAM ugdymo ir STEAM elementų įtraukimas į mokyklas gali padėti atkreipti mergaičių dėmesį 

į mokslą ir padidinti jų susidomėjimą šia sritimi. STEAM metodas skirtas visiems mokiniams klasė-

je, nes mokymasis derinamas su žaidimais ir eksperimentais, o tai vienodai įdomu visiems vaikams 

(mergaitėms ir berniukams). 

 

Kitaip tariant, manoma, kad „STEAM projektų kūrimas padeda mergaitėms ankstyvame amžiuje 

susipažinti su šiomis (mokslo) sritimis. Ankstyvas kontaktas gali padidinti jų galimybes toliau tyri-

nėti šias sritis vyresniame amžiuje, o aukštos kokybės STEAM projektai vis tiek bus naudingi ir 

berniukams (…).“ Kuo didesnis mergaičių susidomėjimas STEAM pamokomis, tuo didesnė tiki-

mybė, kad suaugusios moterys pasirinks karjeros kelią mokslo sektoriuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

Ar tiesa, kad STEAM ugdyme prie pagrindinių keturių ugdymo elementų: gamtos mokslų, techno-

logijų, inžinerijos ir matematikos pridedamas meno komponentas? 

 Taip 

 Ne 

 

Ar šis šiuolaikinio ugdymo modelis skirtas vaikų savarankiško mąstymo, gebėjimo nustatyti prie-

žastis ir pasekmes bei daryti išvadas iš stebėjimų ugdymui? 

 

 Taip 

 Ne 

 

Ar teisingi tokie STEAM  pamokos žingsniai: dėmesys, detalės, atradimas, taikymas, pristatymas, 

refleksija?  

 

 Taip 

 Ne 

 

 

Ar tiesa, kad mergaičių STEAM ugdymas yra labai svarbus tinkamam jų akademiniam ir sociali-

niam vystymuisi šiuolaikinėje visuomenėje?  

 

 Taip 

 Ne 



 

 

 

 

 

Ar tiesa, kad ateities darbo rinkoje daugiausiai perspektyvų turės techninį ir inžinerinį išsilavinimą 

turintys žmonės ir jau dabar verta akcentuoti gamtos mokslų studijas (STEAM) mokyklose?  

 

 Taip 

 Ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


